
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2446 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
INTERROMPER, 28 (vinte e oito) dias, a contar de 03/11/2022, do gozo 
das férias da servidora EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA,Técnico de 
Administração e Finanças / Coordenador Fazendário, I.F.nº 55586476/2, 
lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, concedida pela PORTARIA 
Nº 2395 de 26/10/2022, publicada no DOE nº 35.166 de 27/10/2022, 
referente ao exercício de 29/05/2021 a 28/05/2022, as quais ficam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 2408 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
INTERROMPER, 28 (vinte e oito) dias, a contar de 26/10/2022, do gozo 
das férias do servidor LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR,Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais/Secretário Adjunto do Tesouro de Estado da 
Fazenda, I.F.nº 5186676/2, lotado no Gabinete do Secretário Adjunto 
do Tesouro de Estado da Fazenda, concedida pela PORTARIA Nº 2293 de 
18/10/2022, publicada no DOE nº 35.160 de 24/10/2022, referente ao 
exercício de 01/10/2021 a 30/09/2022, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

Protocolo: 872378
PORTARIA Nº 2489 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
  R E S O L V E:
  Art. 1º DESIGNAR os servidores, RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, 
matrícula: 05906036/04, função: Gerente Fazendário e SÉRGIO AUGUSTO 
PINHEIRO FRANCO DE SÁ, matrícula: 5924754/3, função: Gerente Fazen-
dário, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos Materiais (CGRM), 
para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do 
Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA 
e a empresa CACTUS CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E INCORPORAÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 83.317.529/0001-60, referente ao Contrato 
Administrativo nº 096/2022, tendo como objeto a Reforma Geral da Co-
ordenação Executiva Regional de Administração de Paragominas - Cerat 
Paragominas, localizada na Avenida Presidente Vargas, S/Nº, Cidade de 
Paragominas – PA.
  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 872614
PORTARIA Nº 2.455 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º DESIGNAR os servidores RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO, 
Secretário de Gabinete, Matricula Funcional nº 5361281/3 e MARLY ANNE 
OLIVIER DE OLIEVIRA NOBUMASA, Assistente Administrativa, Matricula 
Funcional nº 5719144/1 para atuarem respectivamente como Fiscal Titular 
e Fiscal substituto da Dispensa de Licitação n° 35/2022, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa I G DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA EIRELI, que tem como objeto de contratação a aquisição de 
500 UND de cestos de lixo sem tampa de 15 litros.
 Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 872807

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2505, 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2022/1407881 -RESOLVE:
CONCEDER o servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, cargo Supervisor, 
Matricula nº5139171/1, portadora do CPF nº 282.903.562-34, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 ( quatro mil e quatrocentos reais 
), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$4.400,00 (  quatro mil e quatro-
centos reais )

FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-BA-
SE CANDIRU, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em 
até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 872823

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 2434 de 28 de outubro de 2022 Autorizar 10 e 1/2  
diárias ao servidor FELIPE NIERO COSTA, nº 5520935801, FISCAL -A, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO   ARAGUAIA, 
objetivo de desempenhar atividade de fiscalização itinerante na UECOMT 
Barreira de Campo, no período de 10.11.2022 à 20.11.2022, no trecho 
Conceição Do Araguaia - Barreira Do Campo - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 2445 de 31 de outubro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor LUIS GUILHERME DUARTE MAFFRA, nº 0005034201, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. 
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL, objetivo de participação no 
II Encontro de Gerentes Administrativos, no período de 10.11.2022 à 
11.11.2022, no trecho Castanhal - Belém - Castanhal.
PORTARIA Nº 2441 de 31 de outubro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diárias 
a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, nº 0000181301, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de participação no “II 
Encontro de Gerentes Administrativos”, no período de 10.11.2022   à  
11.11.2022, no trecho Capanema - Belém - Capanema.
PORTARIA Nº 2451 de 01 de novembro de 2022 Autorizar 9 e 1/2  
diárias ao servidor GILSON CONCEICAO MARQUES, nº 0512851001, FISCAL 
-C, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA,  
objetivo de desempenhar atividades de fiscalização na UECOMT Barreira do 
Campo, no período de 01.11.2022 à 10.11.2022, no trecho Conceição Do 
Araguaia - Barreira Do Campo - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº   2452 de 01 de novembro de 2022 Autorizar 14 e 
1/2   diárias a servidora VIRGINIA LUCIA NEVES DO NASCIMENTO, nº 
0200703702, FISCAL -C, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividades de fiscalização 
na UECOMT São Jose Pontão, no período de 01.11.2022 à 15.11.2022, no 
trecho Conceição Do Araguaia - São Jose Pontão - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA N.º 2458 de 03 de novembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  di-
árias a servidora IVETE GONCALVES DE ARAUJO, nº 0325214001, ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de proceder visita técnica administrativa 
na UECOMT Barreira de Campo, no período de 21.10.2022 à 22.10.2022, 
no trecho Conceição Do Araguaia - Barreira De Campo - Conceição Do 
Araguaia.
PORTARIA N.º 2457 de 03 de novembro de 2022 Autorizar 1/2  diária 
a servidora TANIA DO SOCORRO BARROSO DE ALMEIDA, nº 0331126002, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de proceder levanta-
mento dos bens móveis na UECOMT Alça Viária, no período de 03.11.2022, 
no trecho Belém - Acará - Belém.
PORTARIA N.º 2459 de 03 de novembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor GERALDO SOUZA FERREIRA, nº 0544482901, MOTO-
RISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir viatura transportando o 
servidor a UECOMT São Geraldo do Araguaia, no período de 23.10.2022 
à 24.10.2022, no trecho São João Do Araguaia - Jarbas Passarinho - São 
João Do Araguaia.
PORTARIA N.º  2460 de 03 de novembro de 2022 Autorizar 1/2  diá-
ria ao servidor GERALDO SOUZA FERREIRA, nº 0544482901, MOTORISTA 
FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir viatura transportando o servidor 
a UECOMT São Geraldo do Araguaia, no período de 26.10.2022, no trecho 
São João Do Araguaia - São Geraldo Do Araguaia - São João Do Araguaia.
PORTARIA N.º 2461 de 03 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor MAURO CESAR CARVALHO RAMOS, nº 0520869601, 
GERENTE FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de participar do “II Encontro de Ge-
rentes Administrativos”, no período de 09.11.2022 à 12.11.2022, no trecho 
Redenção - Belém – Redenção.

Protocolo: 872361


